

---

# *H. Jessen Jürgensen A/S*

Tempovej 18, 2750 Ballerup

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 16 92 04 01

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 31/5 2024

Thomas Dalsgaard  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	H. Jessen Jürgensen A/S Tempovej 18 2750 Ballerup  Telefon: 70 27 06 07  CVR-nr: 16 92 04 01 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Ballerup
<b>Bestyrelse</b>	Per Fredrik Hamrin, formand Thomas Dalsgaard Simon Andrej Karlin
<b>Direktion</b>	Thomas Dalsgaard
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	54.932	64.424	52.617	50.505	50.143
Resultat af primær drift	18.654	40.959	27.318	26.529	27.033
Resultat af finansielle poster	-971	-34	31	26	-204
Årets resultat	13.765	31.918	21.491	20.703	20.866
<b>Balance</b>					
Balancesum	135.746	131.039	104.206	100.286	85.160
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.196	1.943	0	560	1.003
Egenkapital	77.562	96.196	74.677	78.186	57.483
Antal medarbejdere	63	59	45	45	45
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	13,7%	31,3%	26,2%	26,5%	31,7%
Soliditetsgrad	57,1%	73,4%	71,7%	78,0%	67,5%
Egenkapitalforrentning	15,8%	37,4%	28,1%	30,5%	35,0%

Selskabet er fusioneret med AIRCON Teknik A/S i 2022. Sammenligningstal er ikke tilpasset for 2021 og tilbage.

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er grossist salg og distribution af primært kølekomponenter, kølemiddel og færdige køleløsninger til henholdsvis køle- og klimabranschen indenfor segmenterne industri køling, HVAC og kommerciel køling. Selskabet opererer primært på det danske marked, men følger gerne kunderne ud i verden om nødvendigt. Selskabet har afdelinger og lagre i Ballerup, Århus og Kolding.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 13.765.428, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 77.561.693. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Ledelsen anser resultatet som værende utilfredsstillende dog har der været en generel markedstilbagegang for nogle produkter grundet eksogene faktorer

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Forventninger til 2023 for salg af varmepumper blev ikke indfriet, da markedet for disse produkter har oplevet en opbremsning grundet normalisering af omstændigheder som tidligere havde en positiv indvirkning på salget af disse produkter. Selskabets fald i omsætning på denne produktgruppe følger nedgangen i markedet og der er således ikke tabt markedsandel.

Efterspørgslen på grønne og miljørigtige produkter er forsat stor og selskabet har en stigende omsætning på disse produkter.

## Kapitalberedskabet

Selskabets kapitalberedskab er efter ledelsens opfattelse tilstrækkelig til dækning af drift og investeringer for kommende år.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer med den nuværende markedssituation et resultat for det kommende regnskabsår 2024 i niveauet 28 mio. DKK

## Eksternt miljø

H. Jessen Jürgensen A/S er fuldt operativ med henblik på at kunne modtage og håndtere brændbare kølemidler i fuld skala, på en sikkerhedsmæssig forsvarlig måde.

For yderligere information omkring miljøforhold se:

<https://www.beijerref.com/sv/hallbarhet/integrering-av-fns-globala-mal/>

## Begivenheder efter balancedagen

Udover ovenstående er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling



# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>54.932.049</b>	<b>64.423.626</b>
Personaleomkostninger	1	-34.492.395	-32.363.308
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.785.850	8.898.378
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>18.653.804</b>	<b>40.958.696</b>
Finansielle indtægter	3	97.306	213.956
Finansielle omkostninger	4	-1.068.138	-247.816
<b>Resultat før skat</b>		<b>17.682.972</b>	<b>40.924.836</b>
Skat af årets resultat	5	-3.917.544	-9.007.159
<b>Årets resultat</b>	6	<b>13.765.428</b>	<b>31.917.677</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0
Erhvervede licenser		615.952	855.161
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>615.952</b>	<b>855.161</b>
Grunde og bygninger		0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.696.192	1.897.835
Indretning af lejede lokaler		1.437.751	1.234.359
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>3.133.943</b>	<b>3.132.194</b>
Deposita	9	1.690.013	1.393.591
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.690.013</b>	<b>1.393.591</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>5.439.908</b>	<b>5.380.946</b>
Færdigvarer og handelsvarer		68.121.386	47.930.234
<b>Varebeholdninger</b>		<b>68.121.386</b>	<b>47.930.234</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.408.736	46.825.400
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.625.965	22.521.919
Andre tilgodehavender		5.578.219	5.564.550
Udskudt skatteaktiv	10	920.979	911.838
Periodeafgrænsningsposter	11	1.569.867	1.775.521
<b>Tilgodehavender</b>		<b>62.103.766</b>	<b>77.599.228</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>80.625</b>	<b>128.998</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>130.305.777</b>	<b>125.658.460</b>
<b>Aktiver</b>		<b>135.745.685</b>	<b>131.039.406</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		21.000.000	21.000.000
Overført resultat		51.561.693	42.796.265
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000.000	32.400.000
<b>Egenkapital</b>		<b>77.561.693</b>	<b>96.196.265</b>
Andre hensættelser		1.669.980	1.669.980
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.669.980</b>	<b>1.669.980</b>
Anden gæld		2.029.844	2.063.985
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>2.029.844</b>	<b>2.063.985</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.041.807	12.348.260
Gæld til tilknyttede virksomheder	13	34.817.834	429.733
Selskabsskat		4.766.758	9.893.586
Anden gæld	12	6.857.769	8.437.597
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>54.484.168</b>	<b>31.109.176</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>56.514.012</b>	<b>33.173.161</b>
<b>Passiver</b>		<b>135.745.685</b>	<b>131.039.406</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	21.000.000	42.796.265	32.400.000	96.196.265
Betalt ordinært udbytte	0	0	-32.400.000	-32.400.000
Årets resultat	0	8.765.428	5.000.000	13.765.428
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>21.000.000</b>	<b>51.561.693</b>	<b>5.000.000</b>	<b>77.561.693</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	30.481.671	28.699.107
Pensioner	2.693.207	2.277.642
Andre omkostninger til social sikring	503.369	439.624
Andre personaleomkostninger	814.148	946.935
	<u>34.492.395</u>	<u>32.363.308</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>63</u>	<u>59</u>
--	-----------	-----------

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	531.204	634.509
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	922.624	867.917
Gevinst og tab ved afhændelse	332.022	-10.400.804
	<u>1.785.850</u>	<u>-8.898.378</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	58.522	135.036
Andre finansielle indtægter	2.030	78.920
Valutakursgevinster	36.754	0
	<u>97.306</u>	<u>213.956</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	839.522	21.369
Andre finansielle omkostninger	105.030	226.447
Valutakurstab	123.586	0
	<u><b>1.068.138</b></u>	<u><b>247.816</b></u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	3.926.685	9.053.513
Årets udskudte skat	-9.141	-63.175
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	16.821
	<u><b>3.917.544</b></u>	<u><b>9.007.159</b></u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>6. Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000.000	32.400.000
Overført resultat	8.765.428	-482.323
	<u><b>13.765.428</b></u>	<u><b>31.917.677</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 7. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	9.707.727
Tilgang i årets løb	572.846
Afgang i årets løb	-1.980.920
Overførsler i årets løb	209.818
Kostpris 31. december	<u>8.509.471</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.091.406
Årets afskrivninger	531.204
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-1.701.148
Overførsler i årets løb	-27.943
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>7.893.519</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>615.952</u></b>

## 8. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	15.068.610	8.520.429
Tilgang i årets løb	744.332	451.211
Afgang i årets løb	-495.000	0
Kostpris 31. december	<u>15.317.942</u>	<u>8.971.640</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	13.170.065	7.285.700
Årets afskrivninger	674.435	248.189
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-222.750	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>13.621.750</u>	<u>7.533.889</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.696.192</u></b>	<b><u>1.437.751</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	1.393.591
Tilgang i årets løb	296.422
Kostpris 31. december	<u>1.690.013</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.690.013</u></b>

### 10. Udskudt skatteaktiv

	2023	2022
	DKK	DKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	911.838	93.599
Tilgang ved fusion	0	755.064
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	9.141	63.175
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>920.979</u>	<u>911.838</u>

Ledelsen vurderer det overvejende sandsynligt, at det udskudte skatteaktivt anvendes indenfor en overskuelig fremtid.

### 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringspræmier.



## Noter til årsregnskabet

<u>2023</u>	<u>2022</u>
DKK	DKK

### 12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

#### Anden gæld

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.029.844	2.063.985
Langfristet del	2.029.844	2.063.985
Øvrig kortfristet gæld	6.857.769	8.437.597
	<u>8.887.613</u>	<u>10.501.582</u>

### 13. Gæld til tilknyttede virksomheder

Selskabet indgår i en koncern, der anvender en cash pool ordning som en del af sit samlede likviditetsberedskab. I regnskabsposten "Gæld til tilknyttede virksomheder" indgår mellemværende fra cash pool ordning med Beijer Ref AB med et likviditetstræk udgørende 27.283.573 kr. Deltagerne i cash pool ordningen hæfter solidarisk for den samlede gæld i cash pool ordningen.

<u>2023</u>	<u>2022</u>
DKK	DKK

### 14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	7.346.429	7.216.103
Mellem 1 og 5 år	1.518.183	4.064.974
	<u>8.864.612</u>	<u>11.281.077</u>

# Noter til årsregnskabet

2023

2022

DKK

DKK

## 14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for G. & L. Beijer A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har via sin bankforbindelse afgivet garantier udgørende 905.000 DKK

## 15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

G & L Beijer A/S

Hovedaktionær

#### Øvrige nærtstående parter

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

Hjemsted

Beijer Ref AB

Sverige

Koncernrapporten for Beijer Ref AB kan rekvireres på følgende adresse:

Stortorget 8  
SE-211 34  
Malmö

# Noter til årsregnskabet

## 16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for H. Jessen Jürgensen A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### **Pengestrømsopgørelse**

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Beijer Ref AB har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### **Generelt om indregning og måling**

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### **Virksomhedssammenslutninger**

#### ***Virksomhedssammenlægninger***

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes book value metoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Book value metoden gennemføres pr. overtagelsesdagen, og der er ikke tilrettet sammenligningstal.

### **Leasing**

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Omregning af fremmed valuta**

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

# Noter til årsregnskabet

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og danske søsterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 10 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

## Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital